این پژوهش به دنبال بازشناسی بسترها و زمینه‌های تحولات نفت شمال، رقابت قدرت‌ها در آن برهه از تاریخ معاصر ایران و نیز چگونگی واگذاری امتیاز نفت شمال در دوره قاجار است. همچنین شرکت‌های کاوشگر در نفت شمال را معرفی و بازشناسی خواهیم کرد.

### ۱- جنگ جهانی اول و ارزش نفت:

چند سالی مانده به آغاز جنگ جهانی اول یعنی سال‌های انتهایی دوران صلح مسلح در سال ۱۹۱۱/۱۲۹۰ش تا ۱۹۱۴/۱۲۹۳ش بنابر مفاد سری قرارداد ۱۹۰۷م، قسمت‌های شمالی ایران تحت سلطه روسیه و قسمت‌های جنوبی تحت سلطه انگلستان شده بود<sup>۱</sup> یعنی بی‌توجه به وقوع مشروطیت و سنگ بنای سیاسی جدید حاکمیت ایران نقض شده بود و اوضاع به شکل فوق‌العاده‌ای از کف دولت‌ها که عمر بعضی از آنها به چند ماه نیز نمی‌رسید سخت مغشوش شده بود و بسیار نارضایتی‌های عمومی را فراهم کرده بود.

ذوقی، مسایل سیاسی-اقتصادی نفت ایران، ص ۹۲.

۵. طلوعی، بازی قدرت جنگ نفت در خاورمیانه، ص ۱۴۸؛ ذوقی، همان‌جا؛ بهار، تاریخ مختصر احزاب سیاسی انقراض قاجاریه، ص ۱۹۶-۱۹۷.

بگیرد.<sup>۱</sup> از آنجا که دولت ایران در زمان سلطنت ناپایداری احمدشاه وضعیت ناامید کننده‌ای داشت به طوریکه در بین سال‌های ۱۹۰۹م- ۱۹۲۱م/۱۲۸۸-۱۳۰۰ش بیش از نزدیک پانزده بار و بیش از پنجاه بار نفرات کابینه عوض شد.<sup>۲</sup> در سال ۱۹۱۴م، درست در همان زمانی که ایران اعلام بی‌طرفی کرده بود، اما توانایی حفظ بی‌طرفی را نداشت.<sup>۳</sup> ارتش عثمانی به نمایندگی متحدین برای حفظ مسئله شرق نواحی آذربایجان ایران و همچنین تبریز را اشغال و پس از مدتی

چنین وامی از سوی دولت آمریکا راه را برای اعطای امتیاز نفت و هم‌چنین استخراج سایر معادن به شرکت‌های داده خواهد شد. بعد از اینکه دولت ایران با شرکت استاندارد اویل وارد مذاکره شد قراردادی را در پنج ماده با شرکت امضا نمود نخست‌وزیر وقت قوام‌السلطنه در تاریخ ۲۹ آبان ماه ۱۳۰۰ ه.ش (۱۹۲۱ م) لایحه‌ای را برای واگذاری امتیاز نفت شمال به شرکت استاندارد اویل به مجلس تقدیم نمود، مجلس آن را در پنج ماده به تصویب رساند.<sup>۲</sup>

ماده اول: مجلس شورای ملی واگذاری امتیاز استخراج نفت را در ایالات آذربایجان و خراسان و گیلان و استرآباد و مازندران به کمپانی استاندارد اویل آمریکایی به شرایط ذیل تصویب می‌نماید.

داری حق انحصار ایجاد لوله نفت به طرف خلیج فارس در انحصار شرکت نفت ایران و انگلیس است و استاندارد اوپیل چاره‌ای ندارد جز اینکه برای جابجایی نفت از شمال ایران یا با دولت شوروی به توافق برسد یا با شرکت نفت ایران و انگلیس به سازش برسد. سرانجام امریکایی‌ها با راه دوم کنار آمدند و در ۳۱ دسامبر ۱۹۲۱ (۱۰ دی ۱۳۰۰) دولت آمریکا [وزارت خارجه] و سفارت انگلیس به توافق رسیدند که نفت شمال ایران را متساویاً تقسیم کنند. توافق فوق اعتراض دولت ایران و مردم و جراید را در پی داشت.<sup>۳</sup>

روزنامه نهضت شرق در تاریخ ۱۲ فوریه (۲۳ بهمن ۱۳۰۰) می‌نویسد:

«ما اعلام می‌کنیم که تصویب اعطای امتیاز نفت به استاندارد اوپیل [از سوی مجلس شورای ملی] از سر ناآگاهی صورت گرفته است ... ما علناً اعلام می‌کنیم که مردم ایران توافق صورت گرفته با استاندارد اوپیل را باطل می‌دانند. اگر چند نماینده و وکیل سست‌عنصر که قبلاً قرارداد نفتی ایران و انگلیس را امضاء کرده‌اند باز هم جرئت کنند و قرارداد این دو کمپانی را به رسمیت بشناسند، با قدرتی مرکب از جوانان ایثارگر و فعال سروکار خواهند داشت که قادرند زنجیرهایی را که انگلستان بر گردنشان افکنده است پاره کنند. در آن صورت، آن‌گاه ایران کشوری آزاد خواهد

۱. همان جا..

۲. همان، ص ۳۲۳-۳۲۵.

۳. وزیری، نفت و قدرت در ایران، ص ۱۵۶-۱۵۷.

بود.<sup>۱</sup> مجلس شورای ملی در ۲ مارس ۱۹۲۲م (۱۱ اسفند ۱۳۰۰) زیر فشار افکار عمومی از رأی دادن به طرح توافق میان دو شرکت که توسط مورگان شوستر (آمریکایی و مسئول مالیه ایران) تقدیم شده بود خودداری کرد.<sup>۲</sup>

### ۵-۲- سینکلر اویل کمپانی:<sup>۳</sup>

گروهی از وکلای مجلس ایران که موافق ورود یک سرمایه آمریکایی مجهزتر بودند بعد از بحران بوجود آمده، یک شرکت آمریکایی دیگر به نام «شرکت نفت سینکلر» روی کار آوردند. این شرکت با هواداران خود در ایران ارتباط برقرار کرد تا زمینه را به نفع خود تغییر دهد. وقتی زمینه آماده شد در ماه اوت ۱۹۲۲م (۱ مرداد ۱۳۰۰) نماینده شرکت سینکلر راهی تهران شد و شرایط تحصیل امتیاز نفت شمال را به دولت تقدیم نمود.<sup>۴</sup> شرایط تحصیل امتیاز از قرار زیر می‌باشند:

۱- مدت امتیاز بین چهل تا پنجاه سال باشد. ۲- اراضی بایر دولتی که مورد احتیاج امتیاز گیرنده است مجاناً واگذار شود و اراضی دایر دولتی و خصوصی به قیمت عادلانه خریداری شود. ۳- تمام وسایل و امکانات لازمه برای انجام عملیات امتیاز از کلیه حقوق گمرکی و عوارض معاف باشد. ۴- امتیاز گیرنده شرکت یا شرکت‌هایی برای استخراج نفت تشکیل خواهد داد و تعهد می‌کند کلیه سهام شرکت‌های مزبور منحصراً در دست ایرانیان و آمریکاییان باشد و نیز تعهد می‌کند که سهام مزبور را به هیچ دولت یا شرکت خارجی انتقال ندهد و در صورت تخلف امتیاز ملغی باشد. ۵- سایر شرایط امتیاز طبق قانون مربوط به شرکت نفت استاندارد و با توافق طرفین تنظیم گردد.

سرانجام شرکت سینکلر موفق شد در ۲۰ دسامبر ۱۹۲۳م (۲۹ آذر ۱۳۰۲) قراردادی با دولت ایران منعقد کند. به موجب این قرارداد امتیاز استخراج و بهره‌برداری از منابع نفتی ایالت‌های شمال

۱. روزنامه نهضت شرق، شماره ۱۶، جمادی الاخر ۱۳۴۰/۱۳۲۳ و ۱۲/۱۳۰۰ فوریه ۱۹۲۲، سال اول، ص ۱.

۲. وزیری، نفت و قدرت در ایران، ص ۱۵۷-۱۵۸.

3. Sinclair oil company

۴. همان، ص ۱۵۸.

موقعی که شرکت از صدور نفت ایران مأیوس شد به دولت ایران خبر داد که چون دولت شوروی اجازه نخواهد داد که نفت ایران از طریق شوروی صادر شود از امتیاز صرف نظر می‌کند.<sup>۲</sup>

اما حادثه‌ای که سینکله را به‌طور عمیق از صحنه ایران بیرون کرد حادثه قتل معاون نایب کسول آمریکا در ایران بود در ماه ژوئن ۱۹۲۴ (خرداد ۱۳۰۳) تظاهراتی مذهبی از سوی مردم تهران انجام گرفته بود، نایب کسول آمریکا (ماژور ایلمبری) که به محل تظاهرات رفته بود تا از صحنه عکس‌برداری کند، اما جمعیت که عکس گرفتن را بی‌حرمتی به مقدسات مذهبی می‌دانستند به او حمله کردند و او را کشتند.<sup>۳</sup> به این ترتیب شرکت‌های آمریکایی، هم استاندارد اویل و هم سینکله که دولت آمریکا به شدت از آن‌ها حمایت کرد با دخالت پشت پرده انگلیس هرکدام به

طریقی از حوزه نفتی ایران طرد شدند؛ و بدین ترتیب اولین مرحله رقابت بین آمریکا و انگلیس در ایران با شکست ایالات متحده و پیروزی بریتانیا منجر شد.<sup>۱</sup>

### ۵-۳- شرکت آمریکایی امیرانین:<sup>۲</sup>

داور وزیر دارایی وقت در ۱۷ ژانویه ۱۹۳۷ (۲۷ دی ۱۳۱۵)، لایحه قانونی اعطای انحصار اکتشاف، بهره‌برداری و انتقال نفت شرق و شمال شرقی کشور به «شرکت نفت آمریکا و ایران» را برای مدت زمان ۶۰ سال به مجلس تقدیم کرد و مجلس آن را در ۴ فوریه ۱۹۳۷ (۱۵ بهمن ۱۳۱۵) این طرح را تصویب کرد. اولین اقدام شرکت تأسیس یک شرکت حمل و نقل نفت و متخصص در ساخت لوله نفت بنام «شرکت لوله نفت ایران» با کمک «استاندارد اویل» بود که دولت ایران در ۴ فوریه ۱۹۳۷ م (۱۵ بهمن ۱۳۱۵) امتیاز ساخت و حمل و نقل این طرح را به همان «شرکت لوله نفت» واگذار کرد. شرکت آمریکایی امیرانین در سپتامبر ۱۹۳۷ (شهریور ۱۳۱۶) حق استفاده از آب‌های آن کشور به منظور وارد کردن ماشین‌آلات و تجهیزات خود به ایران کسب نمود.<sup>۳</sup>

در مدت زمان سه سال اول اندازه مساحتی که در قرار داد ذکر شده بود شرکت اجازه جستجو برای پیدا کردن نفت را داشت بعد از سه سال بایستی دو ولایت از ولایت شرق یا شمال شرق واقع در حوزه‌ای که در نقشه مذکور تعیین شده بود انتخاب نماید و از یکصد هزار میل مربع که حدود امتیاز آن را تشکیل خواهد داد تجاوز نکند. امتیاز گیرنده حق غیر انحصاری درست کردن و دارا بودن لوله را به خلیج فارس داشت و سایر شرایط امتیاز شبیه به شرایط قرار داد ۱۹۳۳ م که بین ایران و شرکت نفت ایران منعقد شده بود است<sup>۴</sup> با این اوضاع و احوال در ژوئن ۱۹۳۸ م (خرداد ۱۳۱۷) شرکت امیرانین به دولت ایران خبر داد که از اکتشاف نفت شمال صرف نظر

۱. مهدی، بهار، میراث خواراستعمار، ص ۵۵۲.

2. Amiranian oil company

۳. وزیری، نفت و قدرت در ایران، ص ۱۶۳-۱۶۴.

۴. فاتح، پنجاه سال نفت ایران، ص ۳۴۲-۳۴۳.

کرده است و خواهان ادامه کار خود نیست، اما شرکت بر این نظر عقیده داشت که در شمال نفت وجود دارد.<sup>۱</sup>